A dixisti, Domine. » Interdum vero hortans ut intensius aspiaciatur, et excitans ut spiritualiter ascendantur, suadet ut dicamus ad Dominum : « In odorem unguentorum tuorum curremus. » Et illud : « Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in sæculum sæculi : magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. » Et : « Mirabilis facta est scientia tua ex me, roborata est et non potero ad illam. » Et alibi etiam : « Tu autem altissimus in sacula, Domine, et memoria tua in generationem et generationem. Multum elevatus et super omnes Deus, » contemplationis ecelsitudine contemplativos excitans, ut Deum hymnis celebrent. Alibi in manifestam declarationem eos inducit clamantes : « Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua. » Et scientie montem et locum Dei sanctum spiritualiter contemplantibus ostendit quo ascendunt et in quo stant qui puris manibus sunt et mundo corde : attamen et ascensiones sic usque ad caelos et descensus usque ad abyssos, alios caelos nempe, excelsos, alios profundos, mysteriorum nempe spiritus, contemplationi offert ; et sane quidem circa Trinitatis personarum contemplationem mire immoratur ; aliquando vero in Jesu contemplatione et illius incarnationis et in consequentium eam mysteriorum in stupore inspicere delectatur. Et tunc omnino post multa ac beata spectacula contemplationem non relinquit, nisi eum in ipsum Dei sinum novo modo, o gratiam ineffabilem ! illuminatam introduxerit, in vera quiete et ineffabili pace et spiritualibus deliciis et supernaturalibus, ne dicam, Dei pulchritudinis ebrietate, et divinioris extasi, in sinum illum benedictum, mysteriorum Dei altitudinem habentem sufficienter Dei supersubstantialis sensui appropinquantem ; quem sinum ut supernam hereditatem Abraham habuit, cum ipse Deus hereditas Abraham factus sit, juxta illud : « Ego sum Deus Abraham. » Cum igitur Deus eminenter Abraham Deus sit, et Dei sinus sinus est Abraham. Et in sinum igitur Dei, sive in sinum Abraham velit quis dicere, adducens introducit in omni simplicitate, cum peramante lætitia, deificat et beatum efficit in animi voluptate et ineffabilibus deliciis vita contemplativa eum qui in spiritu sapientiam participavit, et præcipuam curam habet sursum aspiciere, in Christo Jesu Domino nostro.

83. Quoniam creatio et Scriptura Dei Verbo replentur, et spiritualiter aspecta mentem et omnes ejus potentias roborant ad Dei contemplationem cogitationemque, præoperante et moto a spiritu corde, sapienter omnino loquitur ac docet beatus David : « Verbo Domini firmantur mentes ; » quos caelos vocal ; « et omnis virtus earum spiritu oris ejus. » Alibi vero : « Quando videtur plena spi-

(1) Σχόλ. Ἀναγκαιότατον καὶ ἀξιομνημόνευτον τὸ παρὸν ὑπάρχει κεφάλ. διὰ τοὺς χωρὶς πνεύματος θεωρούμενας, εἴτε διὰ τῆς Γραφῆς, εἴτε διὰ τῆς κτίσεως.

† tualis terra, † nempe cor nostrum, misericordia Domini; † spirituali nempe virtute et efficacia et motu sensibiliter ac manifeste. Priusquam autem eam in corde efficaciam et virtutem et motum sentiat mens, non modo eam soliditatem non habebit quæ ex creationis Scripturæque spirituali contemplatione efficitur, dum in unam rationem quæ in ipsis sunt reducimus, sed valde metuendum est ne phantasia decepta pereat. Ideo si curæ nobis sit Deum ex Scriptura et creatione contemplari, simpliciterque et uniformiter plurimas rerum rationes et spectacula in unam rationem et spiritum replicantes, uniformi, simplici, non figurata contemplatione utentes in infinitudine, in immensitate ac æternitate, in corde nostro prius thesaurum invenire studemus et oremus Deum sanctum ut terra: nostram sua misericordia adimpleat. Et tunc, si qua adsit potentia, mentem nostram ad Dei cogitationem erigamus, simplicem, ut dictum est, uniformem, non figuratam, æternam, immensam et infinitam, in Verbi et Spiritus contemplatione et auxilio.

84. Quando recta ac simplici dispositione animæ homo virtutis cursum perficit, cum humili sensu in patientia et spe ex fide orta, vivificans autem et perpetuo scaturiens sancti Spiritus virtus et efficacia cor penetraverit, animæ potentias vere illuminans, movensque manifeste et excitans ad seipsam invitat mentem, quia statim et ineffabiliter ipsi unitur, ita ut revera mens et gratia indubitanter tunc unus spiritus fiant, tunc sane mens sponte venit gratiæ auxilio adjuva ad contemplationem, cessante ineffabiliter ejus errore et vagatione sancti ac vivificantis Spiritus virtute et illuminatione, et in spiritualium Dei mysteriorum revelationem festinat, et omnimodo pacificoque silentio, proprio ac naturali aspectu in supernaturalia et ineffabilia incedere tentat, et tacite magis Deum, ut fieri potest, videre conatur cum divinorum scientia, ex sacris Lectionibus hausta, quanto magis, seipsam reliquerit humiliata et orans, sancto Dei Spiritu mota. Tunc igitur non extra theologiam sita est, sed statim ipsa theologa est, et non sustinet de Deo non loqui ac perpetuo; sed sine cœlesti illo, quod diximus, dono ac spiritu semper cor movente et inspirante; heu! quæcumque mens videt, phantasiæ sunt, et quæcumque de Deo loquitur, voces sunt in aere diffusæ, sensus animæ non excitantes, ut oportet. Ex auditione enim et verbis ab externis venientibus, unde funestissimus error, spiritualium et theologiarum ipsius miserrime originem ducit, cum non sit ex corde per sancti Spiritus virtutem producta; ex quo spiritualium ac theologiarum simplex et immutabilis veritas, in qua omnino loquendum est. Et enim in corde ubi non adest manifeste participata vivificans et illu-